¹ levat, P.² citum in the text of A., corrected
to cupit. situm, i. cupit, C.³ Corrected to functus in the
margin in A.⁴ Creverat in multum, P.⁵ locoque, P.⁶ est punctus, P.⁷ Carabella, P.

" Ante diem festum generalia festa parentes¹
 " Ut faciant, veniunt convenientque simul.
 " Aula patet eunctis, onerant cibaria mensas,
 " Indulgentque nimis potibus atque cibis.
 " Bacchus adest festo, patulo diffusus in auro,²
 " Exhilarans populum sanctificansque locum.
 " Nox aderat, qua³ mane citus Gundulfus ad urbem⁴
 " Profecturus erat, sanctificandus ibi.
 " Ad gallicantus primos iter arripiendum
 " Esse volunt, aberat nam locus ille procul.
 " Mandatur famulis tempus, prescribitur hora,
 " Qua profecturus mane citandus erit;⁵
 " Seilicet ut studeant cantus audire priores
 " Quos dederit gallus nuncius ante diem.
 " Sufficietque⁶ satis si tunc surrexerit ille,
 " Nam nox longa nimis, nec grave restat iter.
 " Gallus ut hæc verba vigili percepit in aure,
 " Gaudet, et exultat pectore, voce tacens.
 " Tanta quidem super his fuit exultatio cordis,
 " Ora quod a laude vix cohære potest.
 " Quodque praesoptabat multum differre tacendo,
 " Vocibus explosis accelerare parat.
 " Quam dolor excludit immutant⁷ gaudia vocem,
 " Hæc sua plectra monent, hic reticere jubet.⁸
 " Inter utrumque manens, neutri consentit, utroque
 " Vincitur, et vincit, voce tacente tamen.
 " Jam nox tota fere fuerat consumpta bibendo,
 " Cum jam fessa mero dant sua membra toro.
 " Tempora nocturna, studio delusa bibentum,
 " Nec bene distincta, præteriere cito.
 " Nec mora potatum potuit noctem remorari,
 " Quin non consueta lege ligaret eos.

¹ This line is omitted in P.² patulo diffusus in auro, P.³ cum, P.⁴ in urbem, P.⁵ erat, P.⁶ Efficeretque, P.⁷ immutant, P.⁸ hac reticere jubet, P.

" Affuit interea cantandi temporis hora,
 " Sed cantor vocem supprimit¹ atque sonum.
 " Vox silet, et cantor, potus² siluere ministri,
 " Pocula, nox, somnus quos vigilare vetant.
 " Admiransque diu gallina silentia galli,
 " Et quod ab officio cederet ipse suo,
 " Leviter accedens sponso, sugessit in aure,³
 " Quod jam transissent tempus et hora simul.
 " Qui respondit ita, 'Noli vexare, quiesce !'
 " ' Semper eris stulta ; stulta, recede, precor !
 " ' Vae cui stulta comes sociali foedere nupsit !
 " ' Non erit illius absque dolore torus.'
 " Nec minus illa tamen, nimis importuna, marito
 " Institit, ut noctis tempora certa notet.
 " Ille sed e contra tentans cohibere loquacem,
 " Porrigit inde preces, intonat inde minas.
 " Illa tamen jurat, nisi tanta silentia solvat
 " Ille, quod illa canet, concutietque domum ;
 " Impatiensque morse, raucas de gutture voces
 " Profert, quaque potest voce sonare sonat.
 " Qua tamen audita, quidam respondit eidem,
 " Desine, Coppa, precor, nam nihil est quod agis.
 " Quamvis gallina nocturno tempore cantet,⁴
 " ' Non ideo citius lux oriunda venit.'
 " Nox⁵ ruit interea, domus ebrietate profunda
 " Tota sepulta jacet, dormit et ipse vigil.
 " Omnia somnus iners operit, Gundulfus et ipse
 " Dormit, et in somnis somnia grata videt.

¹ subripit, P.² foti, P.³ in aures, P.⁴ cantat, P.⁵ Mer, A.*Somnium Gundolfi.*

" Ordine suscepto jam se putat esse reversum,
 " Indutusque sacris jam celebrare parat.¹
 " Cantorisque videt niveo sub tegmine gallum
 " Obtinuisse vices, atque tenere chorum.
 " Introitus missæ, quem gallus voce sonora
 " Omnibus invitis intulit, iste fuit :
 " ' Omnia que, domine,² nobis fecisse videris,
 " ' Judicio justo facta fuisse liquet.'
 " Cumque³ calix magnus vinoque repletus, adesset,
 " Hausit, et a fundo viscera tota tulit.
 " Cumque calix saperet, absorptus et ipse fuisset,
 " Caetera perfecit ordine cuncta suo.
 " Sed finem missæ, cum cantor debuit, ' Ite,'
 " Dicere, conticuit, signa nec ulla dedit.
 " Talibus obstupuit visis Gundulfus, et altis
 " Vocibus exclamans,⁴ ' Est,' ait, 'estne dies ?'
 " Cui respondentes famuli dixere, volenti
 " Surgere, ' Sustineas, tempus adesse tuum.
 " Nondum cantavit gallus, qui tempora noctis⁵
 " ' Novit et assignat singula voce sua.
 " Quamvis vellemus furari tempora, nobis
 " Invitis, gallus significaret ea.
 " Novit enim melius quam nos discrimina noctis,
 " Pars quota transierit, pars quota restat adhuc.
 " Commitamus ei surgentes tempora noctis,
 " Qui non dormitat sit vigil ille tuus.⁶
 " ' Nox est longa nimis, superest pars maxima⁷ nobis ;
 " Verte latus, dormi, non breve tempus habes.

¹ The lacuna in MS. B. ends here.² dñe, P.³ Cum calix, A.; but the reading of the text is that of B. and P.⁴ exclamat, P.⁵ nobis, P., in which the two in-

termediate lines are omitted, and the next pentameter is given as depending on this hexameter.

⁶ This and the preceding line are taken from B.⁷ plurima, B.

" Nox hiemalis enim tribus est perlonga diebus,
 " " Nec sub¹ momento dissiluisse potest.
 " Nos vigiles erimus, gallo mediante fideli,
 " " Qui quamvis vellet subticuisse nequit.
 " Gallus ad haec tacite gallinae dixit in aure,²
 " " Obses ego vobis nec fidejussor ero.
 " Ut poterit,³ fiat, lex est, quam tessera⁴ dictat;
 " " Qui jacet, hic jaceat, qui bibit, ille bibat.⁵
 " Dum loqueretur ita, clarum jam mane fenestras
 " Intrat, et ad rimas lux manifesta ruit.
 " Jam Phœbus radios toto diffuderat orbe,
 " Jamque bobus junctis vergit arator humum.
 " Gundulfus surgens, et palmis pectora tundens,
 " " En,⁶ ait, en mallem mortuus esse modo!
 " Et nimis accelerans, strato femoralia linquens,
 " Protinus ad stabulum sternere currit equum.
 " Frenum cum sella transacta nocte bubulci
 " Transtulerant, solito nec fuit illa loco.
 " Insilit ille⁷ tamen, frenum redimente capistro,
 " Nec reddit⁸ ad patrem qui⁹ benedicat ei.
 " Fortiter elius¹⁰ cursu dum transvolat urbem,
 " Corruit in terram, largus¹¹ aberrat equus.
 " Institit ergo pedes, sed cum pervenit in urbem,
 " Ordinibus factis, senior hora fuit.
 " Omnibus expletis praesul secesserat aris,
 " Nec locus exstabat, nec fuit hora super.¹²
 " Lectio tota fuit perfecta, legensque Tu autem,
 " Dixerat, et pueri vox resonarat Amen.
 " Quid faceret Gundulfus ad hæc,¹³ medicina dolori
 " Restabat nulla quam¹⁴ remeare domum.

¹ Nec ab, P.² in aurem, P.³ poterat, P.⁴ thessara, A. B.⁵ Qui jacet ille bibat, qui bibit ille

Iaut, B.

⁶ inde, P.⁷ cedit, P. Hoc rediit, C.⁸ quo, B.⁹ elius, B.¹⁰ lapsus, B.¹¹ These two lines are omitted in P.¹² hoc, P.¹³ tinea restabat quam, B.

" Ergo domum propere tristis, multumque¹ pudore
 " Confusus, rediit,² flensque gemensque satis.
 " Hinc pater, inde parens, cum tota prole parentum,
 " Gundulfum plangunt pectore, voce, manu.
 " Confusi redeunt qui convenere parentes,
 " In lacrimas etenim gaudia versa vident.
 " Arguit hic vigiles, causatur et ille bibentes,
 " Impetit hic gallum, damnat et ille merum.
 " Talibus auditis, nido gallina relicto
 " Exiit, et gallo talia verba refert.

Querimonia gallina.

" Gundulfus noster redit frustratus ab urbe,
 " Tristis, et in lacrimas totus abire parat.
 " Et pater, et genetrix, fratres,³ miserisque sorores
 " In lacrimas abeunt; omnia⁴ luctus habent.
 " Quamvis Gundulfus laqueo suspensus obisset,⁵
 " Non possent ejus funera flere magis.
 " Imponuntque tibi culpam discriminis hujus,
 " Sis quasi totius causa caputque mali."

Sententia galli.

" Talia dicenti gallus respondit, Iniquam
 " Non puto, sed dignam, pro vice dare⁷ vicem.
 " Pullus eram quondam, Gundulfo percutiente,
 " Tibia fracta fuit, ipse recordor adhuc.
 " Materiam prior ipse mibi causamque doloris
 " Intulit, indicio tibia fracta manet.
 " Ipse prior risit, dum vulnera nostra dolerent,
 " Nunc ego derisum rideo lege pari.
 " Sic variat fortuna vices, sic gaudia luctus
 " Occupat, excelsa sic cecidisse solent.

¹ properat tristis, multoque, B.² rediens, B.³ frater, P.⁴ talia, P.⁵ habet, B. and P.⁶ obisset, P.⁷ pro vice reddo, B.

" Exoptata diu dulcis medicina dolorum,¹
 " Sero licet veniat, grata venire solet.
 " Nunquam sera² venit morbi medicina cruentii,
 " Quolibet antidoto dummodo curet eum.
 " Quae venit ex facili, nullo praeeunte labore,³
 " Ultio delicti, dulcior illa venit.
 " Laetus ab hoste meo vitor sine caede⁴ triumpho,
 " Ultus et est animus ore tacente meo.
 " Bella gerant⁵ alii, sint nostra silentia nobis,
 " Voce tubisque tonent,⁶ nos tacuisse juvat.
 " Quo levius nobis cessit vitoria belli,
 " Victoris tanto gloria major erit.
 " Non opus est armis, ubi vox suppressa triumphat;
 " Qui bene dissimulat et tacet, ille sapit.
 " Hostibus ergo meis lacrimæ pro sanguine stillent,
 " Vulneris obtineant ira dolorque vicem.⁷
 " Vulnus enim cordis dolor est, graviusque perurit
 " Intima quam gladius exteriora secat.
 " Exterioris enim levis est medicina doloris,
 " Sed vix aut nunquam saucia corda vigent.
 " Serius admittit animus solatia Iesus,
 " Quam medicinales saucia membra manus.
 " Vix ea fatus erat gallus, cum morte soluti
 " Cesserunt pariter hinc pater, inde parens.
 " Mox, patre defuncto, patris est Gundulfus ab æde
 " Pulsus, et exterius tradita tota domus.
 " Gundulfusque miser, pauper, mendicus, et omni
 " Auxilio vacuus, cessit ab urbe procul.
 " Mansit apud multos tamen hoc memorabile factum,
 " Hocque patres natis sepe referre solent.
 " Ut memores facti sic se moderentur ubique,
 " Ne de post facto⁸ poenituisse queant."

¹ doloris, P.
² sero, P.
³ dolore, P.
⁴ sum, cedo, P.

⁵ gerant, P.
⁶ canant, P.
⁷ vices, B.
⁸ Ne dein post factum, P.

Qualiter Burnellus venit Parisius, et quid fecerit ibi.¹

" Talia cum² pariter gradientes plura referrent,
 Parisius veniunt,³ hospitiumque petunt.
 Corpora fessa quies recreat, tenuisqua diete
 Damna recompensat⁴ mensa calixque frequens.
 Ossa, cutem, nervos, que vel labor aut via longa
 Quassarat, reflovent balnea, cura, quies.
 Burnellusque sibi minuit crinesque totundit,
 Induit et tunica se meliore sua,
 Pexus et ablutus, tandem progressus in urbem
 Intrat in ecclesiam, vota precesque facit.
 Inde scholas adiens, secum deliberat utrum
 Expediant potius ista vel illa sibi.
 Et quia subtiles sensu considerat Anglos,
 Pluribus ex causis se sociavit eis.
 Moribus egregii, verbo vultuque venusti,
 Ingenio pollent, consilioque vigent.
 Dona pluunt populis, et detestantur avaris,⁵
 Fercula multiplicant, et sine lege bibunt.
 Wessail et dringail,⁶ necnon persona secunda,
 Haec tria sunt vitia que comitantur eos.⁷
 His tribus exceptis, nihil est quod in his reprehendas;
 Haec tria si tollas, cetera cuncta placent.
 Nec tamen haec ita⁸ sunt semper reprobanda, quod
 illis
 Esse locus nequeat tempore sive loco.
 Nam duo præcipue sunt exclusiva dolorum,⁹
 Lætitiaeque vias insinuare solent.

¹ The rubric in P. is, *Qualiter Bruxellus venit Parisius cum Gerardo comite suo.*

² iam, B.
³ subeunt, B.
⁴ recompensant, P.

⁵ avaros, B. P.
⁶ Wessayl cum dringayl, B.
Wessayl et drinkayl, C.
⁷ eis, B.
⁸ haec tria, B.
⁹ doloris, P.

Tertia res cohibet, quo¹ dicitur esse referta
 Gallia fermentum ne² nocuisse queat.
 Hinc comes Angligenis³ prudens desiderat esse,
 Possit ut illorum conditione frui.
 Est in eis etiam quiddam, nam publica⁴ fama
 Somniat adjungi cur magis optet eos.
 Si de convictu mores formantur eisdem,
 Cur nihil accrescat si comes esse queat?
 Si quid eis praeter sortem natura ministrat,
 Ante retrove⁵ bonum cur nihil inde ferat?
 Accelerans igitur studio, studiosis⁶ adhaesit,
 Ut discat lepide grammaticaque loqui.
 Sed quia sensus hebes, cervix praedura, magistri
 Dogmata non recipit, cura labore perit.
 Jam pertransierat Burnellus tempora multa,
 Et prope completus septimus annus erat,
 Cum nihil ex toto quocunque, docente magistro
 Aut socio, potuit dicere⁷ praeter ya.⁸
 Quod natura dedit, quod secum detulit illuc,⁹
 Hoc habet, hoc illo nemo tulisse potest.
 Cura magistrorum multumque diu laborabat,¹⁰
 Demum defecit, victa labore gravi.
 Dorso se baculus, lateri se virga frequenter
 Applicat, et ferulam sustinuere manus.
 Semper ya⁸ repetit, nihil est quod dicere possit,
 Affectus quovis verbere, praeter ya.⁸
 Vellicat hic aurem, nasum quatit ille recurvum,¹¹
 Executit hic dentes, perforat ille cutem.
 Hic secat, hic urit, hinc solvitur, inde ligatur,
 Intonat iste minas, porrigit ille preces.

¹ que, P.² *Huic comes angelicus*, P.³ quedam seu publica, B. quod-dam cum publica, P. cum p., C.⁴ Anteve retro, P.⁵ studiosus, B. and P.⁶ adhaeret, P.⁷ dicere, B.⁸ iha, B. praeter A.B., P.⁹ illuc, B.¹⁰ duque laborans, B. dix studi-

isset, P.

¹¹ retortum, B.

Sic in eo certant ars et natura vicissim,
 Ars rogat, illa jubet, haec abit, illa manet.
 Quorum principia constant vitiosa fuisse,
 Aut vix aut nunquam convaluisse valent.
 A puero didicit Burnellus ya;¹ nihil² ultra
 Quam quod natura dat retinere potest.
 Quod fuit innatum servat natura, quod artis
 Sic abit, ut vento pulvis abire solet.
 Perdidit expansas, periitque labor, sed et omne³
 Quod fuit impensum conditione pari.
 Spes quoque deperiit cande superinstituenda,⁴
 Sentit⁵ et Anglorum carmina⁶ falsa fore.

*Confessio*⁷ Burnelli præ angustia, [et quomodo reprehendit se, cum nihil profecit].⁸

Ergo recordatus tandem Burnellus inepta⁹
 Damna juventutis, se reprehendit ita:
 " Heu mihi! quod vixi,¹⁰ quis me furor egit, ut istas
 " Aggrederer partes Parisiique scholas?
 " Quid mihi cum studio, cunctoque labore petito?
 " Nonne satis potuit esse Cremona¹¹ mihi?
 " Alpibus emensis¹² et post mea terga relictis,
 " Stultus in extremis partibus orbis¹³ agor.
 " Ut quid¹⁴ in has partes patriaque domoque relictis,
 " Trans Rodanum veni, regna videre nova?
 " Quæ mihi cura fuit per tanta pericula mortis
 " Cernere Francigenas Parisiique scholas;
 " Nosse vel Angligenas¹⁵ largos, Gallosque¹⁶ tenaces,
 " Hos calices, illos multiplicare minas.

¹ iha, B. hia, nil ultra, C. A.B., P.² nil, P.³ labor omnis, et omne, B.⁴ canda superinicienda, B.⁵ Sentit, B.⁶ crimina, B. C.⁷ Confusio, P.⁸ The words within brackets are found only in P.⁹ inepta, B.¹⁰ quid vixi, B. C.¹¹ esse ruina, B.¹² immensis, P.¹³ partibus ager agor, P.¹⁴ Væ! quid, P.¹⁵ Angligenos, P.¹⁶ Gallosse, B.

" Appulus *huc* *veni*, sed *Gallicus* *ecce revertor*;¹
 " *Burnellusque tamen qui fuit ante manet*.
 " *Hic nihil addidici, modicumque quod ante*² *sciebam*
 " *Hic ego me totum dedidicisse scio*.
 " *Gallica verba duo tantum retinere loquique*
 " *Si possem, certe gratia magna foret*.
 " *Quod si forte tria, vel multum quatuor*,³ *essem*
 " *Par Jovis, aut major crederer esse Jove*;
 " *Italiam facerem tanto trepidare timore*,
 " *Quod mihi rex ipse certa tributa daret*.
 " *Tunc ego Parisius in vanum non adivissem*,
 " *Si subjecta foret sic mea*⁴ *terra mihi*.
 " *Non modo vadit ita; longo*⁵ *mea stamina Pareae*⁶
 " *Venerunt*⁷ *aliter quam mea vota forent*.
 " *Dura mihi certe multum, sed fata*⁸ *fuerunt*,
 " *Quae mala multa mihi nilque dedere boni*.⁹
 " *Quod satis appetet, quia toto pejor in orbe*
 " *Non est conditio conditione mea*.
 " *Sensus hebes mens est et saxo*¹⁰ *durior omni*,
 " *Durius hoc pectus est adamante meum*.
 " *Cor, caput, et cerebrum sunt ponderis atqui metalli*
 " *Eiusdem, plumbo nam graviora magis*.
 " *Ferrea crura mihi, latus est quasi lamina ferri*,¹¹
 " *Non est in toto corpore vena meo*.¹²
 " *Aenea ceu*¹³ *pelvis cutis est mea, quae tamen ictus*
 " *Excipit*¹⁴ *incassum, nam*¹⁵ *nihil inde dolet*.
 " *Non ego verberibus, non*¹⁶ *per maledicta, perire*
 " *Possum, malleolis vix puto posse mori*.

¹ *revertar*, P.² *modicum quod ante*, C. *modicum quod et ante*, P.³ *tria scirem vel quatuor*, P.⁴ *sua*, P.⁵ *longe*, P.⁶ *fama parte*, B.⁷ *Verterunt*, P.⁸ *mea fata*, B. *Cura mihi certe multa, sed fata*, P.⁹ *loqui*, P.¹⁰ *hebes mens est, mens saxo*, P.¹¹ *lassina mihi*, P.¹² *vena puto*, B.¹³ *seu pellis*, B. *seu*, A., with "ceu, i. sicut" written over it in a nearly contemporary hand.¹⁴ *Accipit*, P.¹⁵ *nunc*, P.¹⁶ *nisi*, P.

" *Cur mea me mater maledicto*¹ *fudit ab alvo*?
 " *Cur gladio jugulum non dedit ipsa meum?*
 " *Tristis abortivum si me peperisset, in ævum*
 " *Quam fortunata quamque beata foret!*
 " *Cur lupus esuriens partes non venit in illas,*
 " *Tolleret et*² *partum dum tener esset adhuc?*
 " *Cur mea me mater primis devovit in annis,*
 " *Atque venire citum*³ *sepe rogavit eum?*
 " *Huic ego*⁴ *pro certo non solum preda futurus*,⁵
 " *Esca sed et rapidis auguror esse lupis.*
 " *Nam celer eventus, si fas est credere famæ,*
 " *Maternis precibus semper adesse solet.*

Somnium Burnelli.

" *Quoque magis moveor, me certa pericula terrent,*
 " *Præterita nocte somnia visa mihi.*
 " *Nam pater et mater Domino pro me prece fusa*
 " *Orabant, et in hæc verba fuere preces.*
 " *Esto, Deus, nobis clemens*,⁶ *et ab ore luporum*
 " *Eripe Burnellum, facque redire domum.*
 " *Sanus et incolumis patrias peregrinus ad oras*
 " *Burnellus redeat, liber ab ore lupi.*
 " *Non leo, non*⁷ *pardus, nec peste nocentior omni*
 " *Rusticus obeistat vel dominetur ei.*
 " *Transeat immunis per compita queque viarum,*
 " *Olfactu caret bestia queque suo.*
 " *Sit canis elinguis, catulo non pareat*⁸ *auris;*
 " *Currere ne possit sit mala gutta lupo.*
 " *Quem quia nos*⁹ *aliis plus formidamus, ab ipso*
 " *Protege Burnellum, facque redire domum.*
 " *Unde*¹⁰ *per antiphrasim quia somnia sepe resolvi*
 " *Consuevere, magis mens mea visa timet.*

¹ *maledicta*, P.² *Tolleret ut*, P.³ *casum*, P.⁴ *Hinc ego*, P.⁵ *futuris*, P.⁶ *clemens nobis*, P.⁷ *ne*, P.⁸ *calleat*, B. *pateat*, P.⁹ *non aliis*, A.¹⁰ *Visa per*, P.

" Qualia cernuntur nocturno somnia visu,
 " Talia non debent mane sequente sequi.
 " Sed vice conversa sunt exponenda vicissim,
 " Atque per antiphrasim somnia, crede mihi.
 " Si bona vidisti,¹ tunc aspera multa sequentur;
 " Si mala, non dubites prospera multa sequi.
 " Sic mea consuevit exponere somnia mater,
 " Sicut erat prudens atque diserta nimis.
 " Mater ob hanc causam item cum patre frequenter
 " Instituit, super his plurima verba serens.
 " Ipse tamen matri semper contraria sensit,
 " Et sua dicebat dogmata falsa fore.
 " Utpote qui fuerat astrorum lege peritus,
 " A puerō doctus signa notare poli.

Sententia Burnelli de [se] faciendo episcopo.²

" Sed quodcunque³ mei super his sensere parentes,
 " Mens mea tota tremit, plena timore novo.
 " Cur tamen hoc timeam? cum non sint⁴ jure
 " timenda.
 " Quae nequeunt alio stare vel ire modo.
 " Fata, nec id dubito, quicquid statuere⁵ futurum
 " Eveniet; contra nemo venire potest.
 " Rebus in humanis seu decrevere futurum
 " Fata, quod⁶ eveniat semper oportet ita.
 " Nemo sui fati vel devitare tenorem
 " Vel mutare⁷ potest; ergo nec ipse mei.
 " Et tamen ignoro quae sunt mea fata futura,
 " Prospera vel dura, seu mala sive bona.⁸
 " Pontificem forsan me constituere futurum,
 " Inque mea patria sedis honore frui.

¹ vidistis, B.

² de faciendo se episcopum, P.

³ Et quodcunque, P.

⁴ sunt, P.

⁵ sed quid statuere, P.

⁶ quid, P.

⁷ vitare, B.

⁸ vel bona sive mala, P.

" Nam miranda solent magis his contingere mundo,
 " Quam mihi contingat pontificale decus.
 " Et si contingat me pontificalibus uti,
 " Quo poterit capitris mitra sedere loco?
 " Auribus erectis, ceu¹ mos est pontificalis,
 " Nullus erit mitræ de ratione locus.
 " Presul in mitra non est sua tota potestas,
 " Quamvis officii signa sacra gerat.
 " Inter eos igitur non est discretio mitræ,
 " Immo potestatis quæ comitatur eam.
 " Mitra caput nostrum sine munere pontificali
 " Nulla deaurabit, auxiliante Deo.
 " Mitra nec³ ascendet caput hoc, neque cornua sumam,
 " Si non affuerit quod solet inde sequi.
 " Cætera cum desint quæ sunt comitantia mitræ,
 " Quid juvat hac sterili conditione frui?
 " Plenus presul ero, quia pontificalibus uti
 " Nolo velut mulus, sed volo sicut equus.
 " Annulus abbatis et mitra⁴ sophistica semper
 " Sit⁵ procul a nobis, et decus absque Deo!
 " Abbatum steriles mitras, quas nulla sequuntur
 " Chrismatis officia, non probo, sintque procul.
 " Gignere cum nequeat, sua sic genitalia gestat⁶
 " Mulus, et est sterilis tempus in omne suum.
 " Cum rem non habeant, sua sic insignia portant
 " Hi, qui nomen habent, officioque carent.
 " Absit ut ascendam,⁷ vel talia cornua sumam,
 " Qualia sumpserunt ille vel ille sibi.
 " Integer et plene totus volo pontificari,
 " Ut non sit⁸ sine re nomen habere rei.
 " Nomen habent sine re qui sic sibi cornua sumunt,
 " Et nihil ulterius exhibuisse valent.

¹ seu, B.

² Inter eos ergo non est distinctio mitræ, P.

³ Mitra non, P.

⁴ Mulus et abbatis mitra, P.

⁵ Sic, P.

⁶ mulus Gestat, B.

⁷ gestant, P.

⁸ ostendam, P.

⁹ Et non sic sine, B.

" Absit ut hoc faciam, vel sic mihi cornua sumam,
 " Cornua multiplici premutilata modo.
 " Auribus esse meis contentus¹ malo duabus,
 " Quam duo sic nasci cornua posse mihi.
 " In quibus excellunt, quoniam patiuntur eclipsim.
 " Mulus et abbates sunt in honore pares.
 " Abbatis tantum capiti valet infula quantum
 " Testiculos mulo pendere quisque velit.²
 " Qui ne pontifices fiant, sunt³ apocopati,
 " Ne sint abbates syncopa mitra facit:
 " Nomen habent sine re,⁴ insignia monstrua portant,⁵
 " In quibus effectus nominis omnis abest.
 " Non ita Burnellus capiet sibi nomen honoris;
 " Non sinet imponi cornua vana⁶ sibi.
 " Munus ab obsequio, vel lingua præambula voci,⁷
 " Aut immunda manus non maculabit eum.
 " Non erit intrusus, foedo cum Symone foedus
 " Non paciscetur, præmia nulla dabit.
 " Sed neque promittet, quia nunquam cauteriatam
 " Mentem, sed sanam præsalis esse debet.⁸
 " Non prece, nec precio, sed nec terrore potentum,
 " Burnello veniet pontificale decus.
 " Ingrediar simplex et sana mente; sin autem
 " Præsal in æternum non ero, crede mihi.
 " Ordino legitimo gradiar, cleroque vocante⁹
 " Ingrediar, ne quis me reprobare queat.
 " Ne, postquam fuero tanto donatus honori,¹⁰
 " Dicere quis possit,¹¹ improperando mihi:
 " Sic ascendisti, sic es promotus, et a me,
 " Sic es et ingressus, pastor, ovile tuum.

¹ *contemptus*, B.² These two lines are omitted in A.³ *sic*, B. *Qui nunc pontifices fiant, sunt*, P.⁴ *Re sine nomen habent*, B.⁵ *portant insignia monstrua*, P.⁶ *imponi monstrua membra*, B.⁷ *voti*, B.⁸ *debet*, B. P.⁹ *vacante*, P.¹⁰ *honore*, B.¹¹ *posset*, P.

" Ut præsal fieres, pepigisti talia nobis;
 " Esto memor verbi, cur facis haec, vel ita?
 " Pontificis vita liber est, quem jure legendum
 " Sumere quisque sibi debet, eamque¹ sequi.
 " Pontificis mores cleris populusque fidelis
 " Debet in exemplum semper habere sibi.
 " Nil in eo vitii vel non virtutis haberi
 " Concede, ut forma sit gregis ipse sui.
 " Non leviter liget, aut solvat, quæcumque² potestas
 " Fit preciosa³ nimis, ex levitate⁴ sui,
 " Simplex, non duplex, blandus, non blasus, honori,
 " Non oneri, studeat civibus esse suis.
 " Qui sua largiri debet, non hunc aliena
 " Quolibet obtentu diripuisse deceat.
 " Nam nisi⁵ sit simplex oculus mentis, tenebrosum
 " Totum corpus erit, totaque vita sequens.
 " Si⁶ quod habet mundus totus virtutis, in unum
 " Pontificem veniat, vix reor esse satis.
 " Quique tenetur ad hoc sit ut omnibus et via dux-
 " que,⁷
 " Nil ergo vitii debet⁸ adesse sibi.
 " Non odium vel amor hebetent rationis acumen,
 " Non oculum cordis fixa nebulosa tegat.
 " Non caro, non sanguis, que sunt facienda revelet
 " Primum pontifici, Spiritus immo Dei.
 " Nil faciat⁹ quod amor carnis vel suaserit ira,¹⁰
 " Haec quia præcipitat, ille trahendo ligat.
 " Sit baculus claudio, sit caeco lumen, egenti
 " Copia, spes lapso, consiliumque reo.

¹ *exque*, P.² *quæcumque* in the MSS., corrected in the margin of A. to *quæcumque*.³ *Sit preciosa*, C.⁴ *de levitate*, B. *minus ex levitate*, P. Altered to *minus* in the margin of A.⁵ *Nisi nisi*, P.⁶ *Et quod*, P.⁷ *omnibus omnia factus*, B.⁸ *Quidam virtutis debet*, B.⁹ *faciet*, P.¹⁰ *quod carnis amor vel sanguinis opat*, B. *vel suaserit ira*, P. In A. *suaderit* in the text is altered to *suaserit* in the margin.

" Et veniant ad¹ eum dolor et gemitus viduarum,
 " Pauperis et lacrimam judicet esse suam.
 " Causa pupillorum sua sit, sibi credit ademptum
 " Quod non abstulerit pauper ab aede sua.
 " Non inopem spernat, vultum venerando potentum;²
 " Est hominis faciem cernere, corda Dei.
 " Non sit³ captator famæ popularis ineptæ,
 " Non studeat mundo sed placuisse Deo.
 " Namque quid est aliud quam ventus et aura recedens
 " Laus populi, celebris fama, favorque brevis?
 " Quid juvat, ad famam populi sibi conciliendam;⁴
 " Tollere pauperibus divitibusque dare?
 " De lacrimis inopum ventrem satiare potentum,
 " Nescio quem laudis debet habere locum.
 " Sanius est famam, dum non de jure laborat,
 " Spernere, quam redimi conditione gravi.
 " Multi dum laudes hominum venerantur ad horam,
 " Infames fieri promeruere diu.
 " Ad laudes hominum nimias sibi conciliandas,
 " Qui nimis aspirat, non sapienter⁵ agit.

Stulta gloriatio Burnelli.⁶

" Ergo cum fuero praesul promotus in urbe,
 " In toto mundo par mihi nullus erit.
 " Obvius exibit populus mihi totus ab urbe;⁷
 " Dicet et obstipo vertice, 'Præsul, ave!'
 " Quid mea tunc mater, cum me benedicere cleruni
 " Viderit et populum, dicere quæso potest?
 " Exhilarata diem, tempus, benedicet et horam,
 " Qua peperit natum me benedicta suum.
 " Et pater ille⁸ meus quanto gaudebit honore,
 " Cum Dominum dicent pontificisque patrem?

¹ Introcant ad, B.

² multam venerando potentem, P.

³ sis, P.

⁴ conciliandas, P. Both A. and B. have conciliandam.

⁵ insipienter, B.

⁶ P. adds to this rubric, de seipso.

⁷ in urbe, P.

⁸ ipse, B.

Reversio¹ Burnelli in se.

" Forsitan emeritos patrem matremque videre
 " Rusticus accedit, excutietque caput,
 " Dicit et occulto,² quoniam versutior usque
 " Ad mare non poterit esse repertus eo:
 " Magna puer vidi, sed adhuc majora videbo,
 " Si fuero sospes et mihi vita comes.
 " Tempora Burnelli modo sunt; quandoque fuerunt
 " Alterius, vicis³ est non habuisse vicem.
 " Pontificis tanti nunc tempora sunt⁴ in honore,
 " Quæ prius⁵ alterius conditionis erant.
 " Ejus et ipsa parens, quæ nunc communia spernit,
 " Auguror, assuetum prona subibit onus.
 " Deferet et saccum pater ejus, ut ante solebat,
 " Desinet at dici præsulis esse pater.
 " Plurima multotiens quæ vidimus atque videmus
 " Sustineamus adhuc, nec moveamur in his.

Narratio Burnelli de ingratitudine præpositi civitatis.

" Est quoque, quod timeo, quoniam de jure timere
 " Debeo, nam modicum quid nocuisse potest.⁶
 " Urbis præpositorus, fuerit nisi forte coactus,
 " Non me suscipiet, congrua causa subest.
 " Namque meo patri saccum summamque farinæ
 " Surripuit furto, res bene nota⁷ fuit.
 " Rumor erat celebris, vicinia tota sciebat,
 " Urbs est tota mihi testis, et ipse Deus.

¹ Responsio, P.

² occulit, P.

³ Alteriusque vicis est habuisse, B.
Alterius vicis, P.

⁴ Præcente defuncto modo plures sunt, B.

⁵ tunc, B.

⁶ P., which omits the rubric just given, inserts a different rubric after this line, *Cogitut etiam de præposito civitatis quid sibi acciderit.*

⁷ nota, P.

" Condixer¹ sibi nostri genitoris² in aulam
 " Tres pariter fures,³ tertius ille fuit.
 " Nequierer, et noctu⁴ venientes, tollere plura
 " Proposuere sibi⁵ si licuisset eis,
 " Primus equum tulit, alter ovem, tulit ille farinam,
 " Qui modo præpositus extat in urbe sua.
 " Egressique domum, cum jam remeare pararent,
 " Certantes subita dissiluisse⁶ fuga;
 " Nescio, sive pedum strepitu casuve molossi
 " Exciti⁷ veniunt præpediuntque viam.
 " Acceleransque pater prævenit eos, et in arcta
 " Vincula conjecit compedibusque dedit.
 " Mane quidem facto, cives venere vocati,
 " Hique quibus fuerant⁸ tradita jura fori.
 " Carcere producti⁹ manibus pedibusque solutis
 " Stabant, quisque suum turpe tenebat onus.
 " Quos timor exsangues, quos et pudor ipse parentum
 " Fecerat elingues immemoresque sui.
 " Insistendo¹⁰ diu tandem coopere fateri,
 " Quos tamen ante satis constitit esse reos.
 " Crimina confessos, populus decrevit iniquos
 " In cruce suspendi, quam meruere sibi.
 " Tota nocte cruces famuli funesque parabant,
 " Debuit et mane quisque subire suam.
 " Cum¹¹ mihi quæ mecum miseratio crevit ab alvo
 " Suggessit, miseris ut misererer eis;
 " Non tamen oblitus vulgi memorable verbum,
 " Quod solet ex tali conditione sequi,
 " Inter mille viros erit ille nocentior hostis,
 " Quem te constiterit subripuisse cruci.

¹ Condixer, P.² janitoris, P.³ cives, B.⁴ nocte, P.⁵ Si licuisset eis, proposuere sibi,

P.

⁶ dissilisse, P.⁷ Extitit, venient, P.⁸ Hi quibus et fuerant, P.⁹ perducti, P.¹⁰ Inficiando, B.¹¹ Tum, B.

" Sed tamen his sumptis¹ tandem miseratio mentem
 " Vincit, et evicit me pietatis amor.
 " Clavibus ergo patris clam sumptis, clamque relatis,
 " Rem grandem feci, quamque recordor adhuc.
 " Carceris e fundo fures de nocte, solutis
 " Compedibus, solus et sine teste tuli.
 " Nam si forte nefas tantum sciretur in urbe,
 " Protinus inficta debita pena foret.
 " Sicque recedentes nostro mediante labore,
 " Evasere simul verbera, verba, cruce.
 " Quosque meis humeris, ne forsitan alter adesset
 " Conscius, exposui trans vada, transque vias.
 " Tres simul, atque semel, ne quis remaneret eorum
 " Impositos humeris longius ipse tuli.
 " Nec, postquam ferre didici mala pondera, pondus
 " Me memini tale tamque tulisse grave.
 " Quisque sati per se fuerat grave pondus, in unum
 " Quanto collecti plus nocuere mihi.
 " Annis quingentis si vixero, ponderis hujus
 " Prae gravitate mihi corpore pejor ero.
 " Ponderis illius, quia me tulit inde deorsum,
 " Quin memor existam noa erit ulla dies.
 " Malo tamen miseros nostro servasse labore,
 " Quam non servatos exposuisse cruci.
 " Cumque vale facerent, et fletibus ora rigarent,
 " Talia prostrati vix valuere loqui.
 " Ecce tui, domine Burnelle, per omnia servi
 " Hic et² in æternum tres sumus ecce tui.
 " Tu dare nos poteris, tu vendere, tuque vocare,
 " Quo tibi cumque placet, et veniemus eo.
 " Tu tribus his miseris veniam vitamque³ dedisti,
 " Sed data non nostra sed tua semper erit.
 " Nostrum quisque tibi servus remanebit in ævum,
 " Tempore nec quovis desinet esse tuus.

¹ spretis, B. P.² Nunc et, P.³ vitam veniamque, P.

" Jure tuus debet servus certissimus¹ esse,
 " Quem tu salvasti carcere, fune, cruce.
 " Quemque tuis humeris dignatus es ipse magister
 " Et dominus ferre, non erit ille tuus?
 " Absit ut ille tuus non sit, qui nec suus esse
 " Posset in aeternum, si tibi velle foret.
 " Et si vita comes fuerit, nos retribuemus
 " Hac tibi condignam pro vice jure vicem.
 " Quam bene reddemus tanti benefacta laboris,
 " Si dominus dederit posse referre vicem.²
 " Detque Deus nobis tempusque locumque, nec ante
 " Quam tibi reddamus, det potuisse³ mori.
 " Ista satis memini, quoniam dixere, ruentes
 " Saepius in terram, 'Tres sumus ecce tui!'
 " Neve nefas patri populoque pateret et urbi,
 " His ita dilapsis, mox ego vincla tuli.
 " Et mea culpa, miser, nec non mea⁴ maxima culpa,
 " Coelitus, asserui, singula rupta fore.
 " Quodque Dei sanctus veniens Leonardus, eorum
 " Vineula solvisset, quodque tulisset ea.
 " Hinc ergo nam vereor,⁵ ne vulgi verba secundum
 " Praepositus reddat facta priora mihi.
 " Proque bonis satagat mala reddere, meque prioris
 " Ob causam meriti, nolit habere parem.⁶
 " Non desperarem super his, nec jure timerem,
 " Concius admissi criminis ipse sui.⁷
 " Inrita si misero generosi sanguinis illi
 " Naturae studio stilla vel una foret.
 " Nam solet hoc proprium generosi sanguinis esse,
 " Condignam meritis reddere velle vicem.
 " Contra naturam niti moresque caninos,
 " Quam sit difficile dicere nemo potest.